Aplicações em instituições de credito  5 578 714  2 721 527  15 405  6 100  22 414  8 344 160
Activos financeiros  5 879 187  865 529  -   -   -   6 744 716
Emprestimos e adiantamento a clientes  21 146 077  924 744  -   -   -   22 070 821
Outros activos  658 870  19 224  16 107  52 815  109 132  856 148

 35 396 865  4 675 755  36 136  201 083  138 908  40 448 747
Passivo financeiro
Recursos de instituições de credito  19 102  -   -   -   -   19 102
Depositos e contas correntes  29 269 177  3 319 195  8 170  133 488  23 109  32 753 139
Recursos consignados  354 281  -   -   -   -   354 281
Outros passivos  1 887 512  873 264  28 035  67 620  130 828  2 987 259
Emprestimos obrigacionistas  -   487 674  -   -   -   487 674

 31 530 072  4 680 133  36 205  201 108  153 937  36 601 455
Exposição liquida  3 866 793 -4 378  (69)  (25) -15 029  3 847 292

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade para eventuais alterações ao câmbio em USD, mantendo as restantes variáveis
constantes. O impacto na demonstração de resultados (antes de imposto) é o mesmo que em capital próprio:

Aumento/
diminuição de

pontos base

Impacto nos
resultados

antes de
impostos

Impacto
em capitais

próprios

2022 +5% (87 666) (87 666)

-5% 70607 70 607
2021 +5% (86 324) (129 548)

-5% 86 699 86 699

Os efeitos por moeda sobre os resultados, assim como sobre os capitais próprios, são determinados de forma independente,
o que significa que não há nenhuma compensação económica entre eles.

5.4. Risco Operacional
O risco operacional é definido como sendo a probabilidade de ocorrência de impactos negativos nos resultados ou no
capital, decorrentes de falhas na análise, processamento ou liquidação das operações, de fraudes internas e externas,
da actividade ser afectada devido à utilização de recursos em regime de outsourcing, da existência de recursos humanos
insuficientes ou inadequados ou da inoperacionalidade das infraestruturas.